

RAN-2101000502040001**M.A. (Part-II) (External) Examination April - 2026****History Paper-IX(09) : History of South East-Asia (1850 to 1990 A.D.)****Time: 3 Hours]****[Total Marks: 100**

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book. (2) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે. Figures to the right indicate full marks of the question.	Seat No.: Student's Signature
--	--

- પ્ર-1.** ડચ પ્રજાએ ઈન્ડોનેશિયા પર કબજો જમાવવાના પરિબળો જણાવી તેની આંતરીક નીતિઓની વિગતે ચર્ચા કરો. **20**
- અથવા**
- અમેરિકાએ પોતાના કબજા હેઠળના ફિલિપાઈન્સનો વિકાસ કરવા ક્યા ક્યા સુધારા કર્યા તેની વિગતે ચર્ચા કરો. **20**
- પ્ર-2.** બ્રિટિશ શાસન હેઠળ બર્મામાં વહીવટ, આર્થિક, બંધારણીય, સાંસ્કૃતિક, ધાર્મિક અને અન્ય સુધારાઓનું વર્ણન કરો. **20**
- અથવા**
- સિમાયના રાજવી મોંગકૂટની આંતરિક અને વિદેશનીતિની ચર્ચા કરો. **20**
- પ્ર-3.** સિમાયના રાજવી રામ-6 અને 7 ના સુધારાઓ અને વિદેશનીતિનું મૂલ્યાંકન કરો. **20**
- અથવા**
- દ્વિતીય વિશ્વયુદ્ધ દરમિયાન દક્ષિણ-પૂર્વ એશિયામાં જાપાનના વિજયોના કારણો તથા કબજામાં લીધેલા પ્રદેશોમાં તેની નીતિઓની ચર્ચા કરો. **20**
- પ્ર-4.** ઈન્ડો-ચાઈના (હિન્દી-ચીન) પર ફ્રાન્સે શી રીતે સત્તા જમાવી? ફ્રેન્ચ શાસન હેઠળ ઈન્ડો-ચાઈનાની હાલત વર્ણવો. **20**
- અથવા**
- પ્રજાસત્તાક ઈન્ડોનેશિયાની વિદેશનીતિનું વર્ણન કરી, બાન્ડુંગ પરિષદનું મહત્વ સમજાવો. **20**

પ્ર-5. દક્ષિણ-પૂર્વ એશિયામાં યુદ્ધ પછીની અમેરિકાની નીતિ અને “સીઆટો” કરારની જોગવાઈઓ જણાવો. 20

અથવા

ઈ.સ. 1950 સ્વતંત્ર મલાયાનું બંધારણ જણાવી, મલેશિયાના નિર્માણમાં કઈ મુશ્કેલીઓ ઊભી થઈ? કેવી રીતે તેનો ઉકેલ આવ્યો. તેની ચર્ચા કરો. 20

ENGLISH VERSION

Q-1. Discuss in detail the internal policies of the Dutch, stating the factors that led to their occupation of Indonesia. 20

OR

Discuss in detail the reforms that America made to develop the Philippines under its occupation. 20

Q-2. Describe the administrative, economic, constitutional, cultural, religious and other reforms in Burma under British rule. 20

OR

Discuss the domestic and foreign policies of King Mongkut of Siam. 20

Q-3. Evaluate the reforms and foreign policy of Siam King Rama VI and VII. 20

OR

Discuss the reasons for Japan's victories in Southeast Asia during World War-II and its policies in the occupied territories. 20

Q-4. How did France gain control over Indo-China (Hindi-China)? Describe the condition of Indo-China under French rule. 20

OR

Describe the foreign policy of the Republic of Indonesia and explain the importance of the Bandung Conference. 20

Q-5. Explain the post-war policy of America in Southeast Asia and the provisions of the "CIAA" agreement. 20

OR

Describe the constitution of independent Malaya in 1950, What were the difficulties that arose in the formation of Malaysia? How were they resolved? Discuss. 20